
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  39Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0209/2023 – 28/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, o Extensionista 
Rural l–Engº-Agrônomo EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA- Matricula nº 
55585922/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Parauape-
bas/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias. (PAE: 2023/2045423).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0210/2023 – 28/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, o Extensionista 
Rural ll–Técnico em Agropecuária- ANDERSON CARVALHO MACHADO- Ma-
tricula nº 54197573/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
São João do Araguaia/Escritório Regional de Marabá, em virtude do titular 
encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2045423).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0211/2023 – 28/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02.05/2023 à 31/05/2023, o Extensionista 
Rural ll–Técnico em Agropecuária- BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES
-Matricula nº 5870089/3, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Ourém/Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2045404).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0212/2023 – 28/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02.05/2023 à 31/05/2023, o Extensionis-
ta Rural l–Engº-Agrônomo NEWTON DE ARAÚJO FIGUEIRA-Matricula nº 
57175947/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Salinópolis/
Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias. (PAE: 2023/2045404).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0213/2023 – 28/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023, a Auxiliar de 
Administração – LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES - Matrícula nº 
57203691/1, para responder pela Coordenadoria de Administração e De-
senvolvimento de Recursos Humanos/CODES, em virtude da titular encon-
trar-se em gozo de Férias.(PAE: 2023/2053474).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0214/2023 – 28/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional da Auxiliar de Administração – ROSIRES DA SILVA CARDOSO - 
Matrícula nº 5036216/1, abaixo relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0219/2019, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de 
Administração de Pessoal/CODES, a contar de 31/03/2023.
II – R E M A N E J A R, do Núcleo de Administração de Pessoal/CODES, para 
exercer suas Funções na Diretoria Técnica/DITEC, a contar de 01/04/2023
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Secretária da 
Diretoria Executiva, a contar de 01/04/2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0215/2023 – 28/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/04/2023, a Auxiliar de Administração – 
RITA CRISTINA LOPES SIDÔNIO - Matrícula nº 54196305/1, para exercer 
a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Administração de Pes-
soal/CODES.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0217/2023 – 29/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 31/03/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0317/2011, que designou o Extensionista Rural l – ALAIN GIORGIO BAIA 
XAVIER - Matrícula nº 5432421/1, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor Regional do Médio Amazonas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0218/2023 – 29/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural ll, Técnico em Agropecuária – ANTONIO 
TARGINO JÚNIOR - Matrícula nº 57211218/1, abaixo relacionadas, a con-
tar de 01/04/2023;
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Monte Alegre, para exercer suas 
funções no Escritório Regional do Médio Amazonas.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Re-
gional do Médio Amazonas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0219/2023 – 29/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situa-
ção funcional da Extensionista Rural l, Socióloga – PATRÍCIA CRISTINA DE 
LEÃO MESSIAS - Matrícula nº 57224309/1, abaixo relacionadas, a contar 
de 15/04/2023;
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0756/2021, que Prorrogou a 
disposição do IDEFLOR-Bio, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
II – L O T A R, para exercer suas Funções no Escritório Local de Monte 
Alegre/Escritório Regional do Médio Amazonas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0220/2023 – 29/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 22/03/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0877/2021, que Nomeou o Extensionista Rural I – CÍCERO BATISTA SO-
BRINHO - Matricula nº 55586184/1, para desenvolver a Função de Orde-
nador Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Escritório 
Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0221/2023 – 29/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 22/03/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0253/2022, que Nomeou a Extensionista Rural I – BRENDA GLAUDE AR-
RAIS CRUZ ZAMORIM - Matricula nº 57175770/1, para desenvolver a Fun-
ção de Ordenador Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentrali-
zada do Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0222/2023 – 29/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 23/03/2023, a Supervisora Regional das Ilhas, 
designada através da PORTARIA Nº 0192/2023, a Extensionista Rural l 
KATHARINE TAVARES BATISTA - Matricula nº 55585938/1, portador 
do CPF nº 663.672.302-15, Ordenador Titular de Despesa da Unidade 
Gestora Descentralizada do Escritório Regional das Ilhas, para movimentar 
os recursos financeiros em conjunto com o co-responsável legalmente 
designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0223/2023 – 29/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 23/03/2023, o Supervisor Adjunto do Regional 
das Ilhas, designado através da PORTARIA Nº 0193/2023, o Extensionista 
Rural l – SERVIO THULIO DO ESPIRITO SANTO CHAVES - Matricula nº 
54180621/2, portador do CPF nº 710.156.042-34, Ordenador Substituto 
de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Escritório Regional 
das Ilhas, para movimentar os recursos financeiros em conjunto com o 
corresponsável legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 920794

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.

PROCESSO: 2023/2044470
UASG: 925298

A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 180/2023, de 14/03/2023, 
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Decreto 
Federal nº 024/2019, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2006 e legislação vigente correlacionada, torna Público a abertura do 
processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2023, tipo MENOR PREÇO, 
a serem pagos pela Administração Pública, cujo Objeto é a Contratação 
de Contratação de Empresa Especializada para prestação de Serviços de 
SEGURO DE VIDA EM GRUPO, para os empregados da EMATER-PARÁ, 
conforme especificações do Termo de Referência e do Edital, para atender 
as necessidades da EMATER-PA, de acordo com as normas e diretrizes 
estabelecidas no Edital.
A Abertura realizar-se-á no dia 17 de abril de 2023, às 09:00 horas. O 
Edital encontra-se disponível no site da EMATER-PA, Anexo I, e na internet 
nos endereços eletrônicos a seguir:
 www.comprasnet.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br, contato 
pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cplemater@outlook.com, no ho-
rário de 08:00 às 14:00 horas.
Marituba (PA), 29 de março de 2023.
Pregoeiro Responsável: Raimundo Nonato Botelho da Costa.
Presidente-EMATER-PA: Joniel Vieira de Abreu.

Protocolo: 920329

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 011/2023/BENEFICIÁRIO (A): 
RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA NETO / MATRÍCULA: 57210226/ CARGO 
OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II/ MUNICÍPIO: VITÓRIA DO XINGÚ/ 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO DO ESCRITÓ-
RIO LOCAL DE VITÓRIA DO XINGÚ CONFORME PROATER 2023 / PROGRA-


